
Página: 1 / 4

Nr.:   1/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

49/2025

23/04/2025

E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br  Site: https://www.boavistadoincra.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3197-0063

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/05/2025
Pregão eletrônico
1/2025 - PE
49/2025

Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para compor a
Alimentação Escolar dos alunos do Ensino Fundamental, Educação Infantil, EJA e AEE
da Rede Municipal de Ensino para o período de 12 meses. Tal aquisição respeita a
legislação vigente, Lei 11.947/09 e Resolução CD/FNDE 06/2020 que apresenta no seu
artigo 18, novas recomendações para a elaboração do cardápio escolar. As
quantidades solicitadas estão baseadas no per capta dos alimentos servidos ao
número de alunos matriculados conforme cardápio elaborado. Estão incluídos neste
pedido materiais descartáveis que servirão para auxiliar na preparação, na distribuição
e no armazenamento dos alimentos.

Participante: ANGELITA DE CASSIA CASTRO LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
1 ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, CONTENDO

INGREDI
220,000 PAC 12,24 2.692,80

Marca: NESTLE
2 AÇÚCAR: TIPO CRISTAL, BRANCO, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% 120,000 UN 22,05 2.646,00

Marca: GASPARIN
3 AMIDO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS 50,000 KG 14,48 724,00

Marca: BOM GOSTO
4 ARROZ BRANCO: TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO 200,000 PAC 30,11 6.022,00

Marca: PRATO DO DIA
5 AVEIA EM FLOCOS. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E

MO
60,000 UN 5,23 313,80

Marca: NATURALE
6 Biscoito doce tipo Maria, com farinha enriquecida com ferro e ácido

fólico. Isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência
crocante. Embalagem contendo no mínimo 360 gramas. Validade
06 meses a contar da data de entrega.

230,000 UN 7,43 1.708,90

Marca: NINFA
7 Biscoito salgado, tipo cream cracker ou água e sal, isento de mofo

e sustâncias nocivas, com consistência crocante. Embalagem
contendo no mínimo 360 gramas. Validade 06 meses a contar da
data de entrega.

230,000 UN 7,45 1.713,50

Marca: NINFA
9 CANELA EM PÓ. EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 25GR. O

PRAZO DE
20,000 UN 6,98 139,60

Marca: BOM GOSTO
10 CEREAL MATINAL DE MILHO, TIPO BOLINHAS, SABOR DE

CHOCOLATE,
100,000 KG 33,05 3.305,00

Marca: ALCA FOODS
11 CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL. INGREDIENTES: CACAU EM PÓ

SOLÚVEL C
30,000 KG 62,68 1.880,40

Marca: QUALICAU
Sistema: Compras -  Usuário: indigri.almeida1. Emissão: 14/05/2025, às 13:44:03. Protocolo: a0f317c2-8f94-4dab-9aa2-4feb6bf37498



Página: 2 / 4

12 COCO RALADO SECO PURO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR,
ACONDICIONADO EM

50,000 PAC 7,83 391,50

Marca: DUCOCO
13 CRAVO DA ÍNDIA. COMPOSIÇÃO: CRAVO DA ÍNDIA. EMBALAGEM DE

NO
10,000 UN 5,35 53,50

Marca: BOM GOSTO
14 DOCE CREMOSO DE FRUTAS. SABORES: GOIABA, UVA, PÊSSEGO E

MORA
60,000 KG 17,99 1.079,40

Marca: PIÁ
15 EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS

MADUROS
180,000 KG 18,35 3.303,00

Marca: QUERO
16 FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, TEXTURA SECA, FINA, CLASSE

BRA
30,000 PAC 5,57 167,10

Marca: PINDUCA
17 FARINHA DE MILHO MÉDIA. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS

OU IM
200,000 KG 5,66 1.132,00

Marca: BELA DICA
18 FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, TIPO I. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO 75,000 UN 25,19 1.889,25

Marca: MARIA INES
19 FEIJÃO PRETO TIPO I, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, S 220,000 KG 8,83 1.942,60

Marca: MIOTO
20 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE 250GR 80,000 UN 11,29 903,20

Marca: ROYAL
21 FERMENTO BIOLÓGICO. EMBALAGENS DE 125G. PRAZO DE

VALIDADE: M
10,000 UN 8,46 84,60

Marca: SAF INSTANT
22 LEITE DE SOJA. SABOR TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA

CONTE
24,000 L 16,58 397,92

Marca: ADES
23 LENTILHA, GRÃOS SELECIONADOS, TIPO 1, SEM A PRESENÇA DE

GRÃO
220,000 PAC 9,15 2.013,00

Marca: MIOTO
24 MARGARINA VEGETAL COM SAL. EMBALAGEM DE 500GR.

CARACTERÍSTIC
80,000 UN 7,98 638,40

Marca: CREMOSY
25 MACARRÃO COM OVOS, SPAGHETTI, EMBALAGEM DE 500G,

VALIDADE 06
60,000 PAC 4,20 252,00

Marca: FILLER
26 MACARRÃO TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDA 250,000 PAC 4,46 1.115,00

Marca: FILLER
27 MACARRÃO TIPO PENNE, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDA 200,000 PAC 4,99 998,00

Marca: FILLER
28 ÓLEO DE SOJA, SEM COLESTEROL, EMBALAGEM DE 900ML. ISENTO

DE
260,000 UN 9,43 2.451,80

Marca: COAMO
29 ORÉGANO DESIDRATADO. DEVE SER CONSTITUÍDO DE FOLHAS

SÃS, LIM
20,000 UN 8,28 165,60

Marca: BOM GOSTO
30 POLVILHO DOCE. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE NO

MÍNIM
50,000 PAC 7,37 368,50

Marca: PINDUCA
31 SAGU SEM SABOR, SOB A FORMA GRANULADO OBTIDO A PARTIR

DE FÉC
80,000 PAC 6,73 538,40

Marca: MIOTO
32 SAL EXTRAFINO, IODADO, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES,

MISTUR
100,000 KG 2,72 272,00

Marca: SALAZIR
33 VINAGRE DE MAÇÃ, COR CARACTERÍSTICA, LÍMPIDO E LIVRE DE

SUJI
70,000 UN 5,88 411,60

Marca: ROSINA
34 ABACAXI, TAMANHO GRANDE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO. 160,000 UN 12,58 2.012,80

Marca: LINKE
35 ALHO, BULBO INTEIRO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM

F
14,000 KG 41,53 581,42

Marca: LINKE
36 BANANA PRATA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO,

SEM RA
1.300,0 KG 7,98 10.374,00

Marca: LINKE

Sistema: Compras -  Usuário: indigri.almeida1. Emissão: 14/05/2025, às 13:44:03. Protocolo: a0f317c2-8f94-4dab-9aa2-4feb6bf37498



Página: 3 / 4

37 BANANA CATURRA.TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO, SEM

350,000 KG 6,66 2.331,00

Marca: LINKE
38 BATATA DOCE ÍNTEGRA. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE

TERRA
150,000 KG 6,49 973,50

Marca: LINKE
39 BATATA INGLESA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, LISA, COM

POLPA
220,000 KG 7,25 1.595,00

Marca: LINKE
40 BEBIDA LÁCTEA - INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA, FERMENTO

LÁCTE
700,000 UN 5,80 4.060,00

Marca: BIOLAT
41 BETERRABA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, TENRA, DE

COLORAÇÃO
250,000 KG 7,43 1.857,50

Marca: LINKE
42 BRÓCOLIS. TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORES
240,000 UN 8,45 2.028,00

Marca: LINKE
43 CARNE BOVINA DE PRIMEIRA: MOÍDA, CONGELADA, SEM SEBO E

MIÚD
750,000 KG 41,67 31.252,50

Marca: SARTORI
44 CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, RESFRIADA, PICADA EM CUBOS 150,000 KG 45,59 6.838,50

Marca: SARTORI
45 CARNE DE FRANGO: COXA E SOBRE COXA SEM DORSO,

CONGELADAS, SE
700,000 KG 12,10 8.470,00

Marca: C-VALE
46 CARNE SUÍNA PICADA, TIPO LOMBO, SEM GORDURA VISÍVEL E SEM

OS
260,000 KG 27,95 7.267,00

Marca: AURORA
47 SASSAMI (FILEZINHO DE FRANGO) 100,000 KG 24,22 2.422,00

Marca: C-VALE
48 CEBOLA BRANCA. LISA, COM POLPA INTACTA 180,000 KG 6,98 1.256,40

Marca: LINKE
49 CENOURA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO

LARANJA, FRE
250,000 KG 8,69 2.172,50

Marca: LINKE
50 COUVE FLOR, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORE
150,000 UN 8,00 1.200,00

Marca: LINKE
51 LARANJA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE

MATURAÇÃ
550,000 KG 10,99 6.044,50

Marca: LINKE
52 LINGUIÇA DE CARNE 100% SUÍNA. EMBALAGEM HERMETICAMENTE

FECHA
70,000 KG 24,90 1.743,00

Marca: AURORA
53 MAÇÃ TIPO GALA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA,

SEM
1.300,0 KG 14,13 18.369,00

Marca: LINKE
54 MANGA - TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO,   SEM

MANCHA
350,000 KG 8,75 3.062,50

Marca: LINKE
55 MAMÃO TIPO FORMOSA. COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO

MÉDIO
400,000 KG 10,89 4.356,00

Marca: LINKE
56 MELÃO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO MÉDIO, GRAU

MÉDIO
70,000 KG 12,16 851,20

Marca: LINKE
57 MORANGO, PRODUTOS COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

MANTIDA
70,000 KG 39,18 2.742,60

Marca: LINKE
58 PERA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA, SEM

BATIDAS
70,000 KG 13,93 975,10

Marca: LINKE
60 PÃO FATIADO DE LEITE: EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 400

GRAMA
300,000 UN 10,69 3.207,00

Marca: NUTRELA
61 PÃO FRANCÊS, PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA. 240,000 KG 14,67 3.520,80

Marca: SUPERPAN
63 PEITO DE FRANGO CONGELADO: SEM EXCESSO DE ÁGUA, GELO OU

COU
700,000 KG 20,83 14.581,00

Marca: FRIATO
Sistema: Compras -  Usuário: indigri.almeida1. Emissão: 14/05/2025, às 13:44:03. Protocolo: a0f317c2-8f94-4dab-9aa2-4feb6bf37498



Página: 4 / 4

64 PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BO

10,000 KG 13,17 131,70

Marca: LINKE
65 PRESUNTO, COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO.

APRESENTAR CO
70,000 KG 32,36 2.265,20

Marca: LEBON
66 QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, APRESENTAR COR, ODOR,

SABOR
80,000 KG 52,11 4.168,80

Marca: SARANDI
67 REPOLHO, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO  A

ESCURO, FRE
120,000 KG 5,82 698,40

Marca: LINKE
68 TOMATE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, COR

VERMELHA
320,000 KG 7,93 2.537,60

Marca: LINKE
69 SALSICHA DE FRANGO SEM CORANTES. EMBALAGEM

HERMETICAMENTE V
45,000 KG 18,80 846,00

Marca: NOBRE
70 COOKIES INTEGRAIS SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM TRAÇOS

DE OV
16,000 PAC 11,89 190,24

Marca: JASMINE
71 FARINHA DE ARROZ. SEM GLÚTEN. ISENTA DE SUJIDADES, PARASI-

TA
8,000 KG 11,71 93,68

Marca: NUTRE WIEDER
72 FARINHA DE AVEIA. SEM GLÚTEN. ISENTA DE SUJIDADES,

PARASITAS
8,000 PAC 15,82 126,56

Marca: JASMINE
73 MASSA DE ARROZ, PARAFUSO, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM

RESISTENTE D
6,000 PAC 17,14 102,84

Marca: URBANO
74 LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALADO EM PACOTE METALIZADO,

CONTEND
300,000 KG 43,17 12.951,00

Marca: SANTA CLARA
76 Creme de leite. Creme de leite, UHT, Homogeneizado, de 10 a 15%

de gordura, peso líquido de 200 gramas. Prazo de validade: mínimo
6 meses.

50,000 UN 5,24 262,00

Marca: SANTA CLARA
77 PAPEL FILME PLÁSTICO, DE BOA QUALIDADE. ROLO MEDINDO

28CMX15
6,000 RL 9,95 59,70

Marca: LUSAFILME
79 BOBINA DE SACO PLÁSTICO COM 500 UNIDADES. FABRICADO EM

POLIE
8,000 UN 30,75 246,00

Marca: ORLEPLAST
80 BOBINA DE SACO PLÁSTICO, COM 500 UNIDADES. FABRICADO EM

POLI
8,000 UN 34,25 274,00

Marca: ORLEPLAST
81 BOBINA DE SACO PLÁSTICO. COM 500 UNIDADES. FABRICADO EM

POLI
4,000 UN 45,32 181,28

Marca: ORLEPLAST
Total do Participante: 212.994,19

Total Geral: 212.994,19

Manutenção da Merenda Escolar 07.002.12.306.0200.2706.3.3.90.30.00 R$ 185.694,90
Manutenção da Merenda Escolar 07.002.12.306.0200.2706.3.3.90.30.00 R$ 34.161,80

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14/05/2025Boa Vista do Incra,

GILMAR LAURINDO BELLINI

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: indigri.almeida1. Emissão: 14/05/2025, às 13:44:03. Protocolo: a0f317c2-8f94-4dab-9aa2-4feb6bf37498


		2025-05-14T14:14:47-0300
	GILMAR LAURINDO BELLINI:45598088053




